
Informace získány online z www.mzv.cz  

INFORMACE O VSTUPU A POBYTU V ZEMÍCH EU PRO 

KLIENTY ZA SLUNCEM s.r.o. 

 

Pro vstup a pobyt na území cizího státu musejí občané ČR splňovat podmínky stanovené jeho 

zákony. Ke sdělování aktuálních podmínek vstupu a pobytu na území cizího státu je příslušný 

zastupitelský úřad daného státu. Následující informace jsou určeny k základní orientaci. Ministerstvo 

zahraničních věcí ČR proto doporučuje českým občanům, aby si před cestou ověřili u zastupitelského 

úřadu navštěvovaného státu, zda se podmínky pro vstup a pobyt nezměnily. 

 

MAĎARSKO 

Doklady a dokumenty nutné pro vstup a pobyt v Maďarsku 

Občan ČR může vstupovat a pobývat na území ostatních členských států EU bez zvláštních 

omezení, a to pouze na základě platného cestovního dokladu nebo průkazu totožnosti. Občanský 

průkaz je chápán jako cestovní doklad pouze pro jeho držitele, nikoli pro dítě v něm zapsané. Je 

nezbytné, aby dítě, které cestuje společně s rodičem a je zapsáno v jeho občanském průkazu, bylo 

vybaveno svým vlastním cestovním dokladem.  

Ztrátu dokladů je občan povinen nahlásit u maďarské policie, kde obdrží protokol o ztrátě. Poté 

je možné se obrátit na Zastupitelský úřad ČR (Budapest VI., Rózsa u. 61.), který za účelem návratu do 

ČR vystaví náhradní cestovní doklad. Tento doklad slouží k jednorázové cestě do ČR. 

Řidiči motorových vozidel potřebují platný český řidičský průkaz a technický průkaz vozidla. 

Pokud nejsou majiteli vozidla, se kterým cestují, doporučujeme vzít sebou úředně ověřené 

zplnomocnění k používání svěřeného vozidla.  

 

Do Maďarska autem… 

Na maďarské straně hraničního přechodu věnujte pozornost informační tabuli, která Vás 

informuje o základních pravidlech silničního provozu týkajících se omezení rychlosti. Vozidlo musí být 

mimo města osvětleno celoročně, za každého počasí. Dětské sedačky jsou povinné, každá osoba v autě 

musí být bezpečně připoutána. Za použití dálnic jsou zavedeny dálniční poplatky (www.autopalya.hu). 

K 15. dubnu 2012 vstoupil v platnost nový zákon o přestupcích, který mění a zavádí některé nové 

sankce, jako jsou např. veřejně prospěšné práce. Základním typem sankce i nadále zůstává peněžitá 

pokuta a nejpřísnější sankcí je přestupková vazba. Za dopravní přestupky: překročení povolené 

rychlosti, nepoužívání bezpečnostních pásů, nezastavení na zákazu pokračování v jízdě a řízení pod 

vlivem alkoholu, apod. může být uložena pokuta. V případě dopravních přestupků je stanovena tzv. 

fixní pokuta na místě. V případě, že je však vyměřena již v rámci přestupkového řízení, představuje 

poté dvojnásobek výše pokuty udělené na místě. Např. v případě přejetí plné čáry činí pokuta na místě 

15 tis. HUF a v rámci přestupkového řízení 30 tis. HUF. Do doby, než bude zaplacena vyměřená pokuta, 

resp. zaplacená garance finanční pohledávky, může být vozidlo zadrženo. Upozorňujeme, že policie v 

Maďarsku má pravomoc udělit pokutu na místě v případě každého typu přestupku. 



Informace získány online z www.mzv.cz  

Další informace naleznete na webových stránkách www.mzv.cz/budapest > Rady pro cestující do 

Maďarska 

 

Doporučení a bezpečnost 

   Na maďarských frekventovaných dálnicích byly zaznamenány případy okradení českých 

občanů. Skupina zlodějů zastavuje auta přímo na dálnici, nebo si vyhlédne oběť na odpočívadle. Snaží 

se vylákat řidiče z auta (např. vypustí vzduch z pneumatiky) a když řidič vystoupí, druhý člen skupiny 

ukradne věci volně položené na sedadlech auta (tašky, peněženky). Budapešť je velkoměsto, ve kterém 

je bezpečnostní situace srovnatelná s Prahou. Je třeba dávat pozor zejména na kapesní krádeže. 

 

SLOVENSKO 

Doklady a dokumenty nutné pro vstup a pobyt na Slovensku 

Občan ČR může vstupovat a pobývat na území ostatních členských států EU bez zvláštních 

omezení, a to pouze na základě platného cestovního dokladu nebo průkazu totožnosti.  

Občanský průkaz je chápán jako cestovní doklad pouze pro jeho držitele, nikoli pro dítě v něm 

zapsané. Je nezbytné, aby dítě, které cestuje společně s rodičem a je zapsáno v jeho občanském 

průkazu, bylo vybaveno svým vlastním cestovním dokladem. 

Doporučení a bezpečnost 

Na území SR je trestné dovážet omamné a psychotropní látky, jedy a prekurzory, a to ani pro 

vlastní potřebu.          

 Vzhledem k výskytu případů okradení a zvláště vykrádání osobních automobilů (hlavně v letním 

období) doporučujeme všem občanům ČR pobývajícím na území SR pečovat o svůj majetek (auta, 

kabelky atd.) V případě okradení, zejména při odcizení cestovních a jiných dokladů, je potřebné událost 

nahlásit slovenské policii a vyžádat policejní protokol o nahlášené krádeži. Bezpečnostní situace v SR 

odpovídá standardu evropských zemí. Doporučuje se zvýšená opatrnost při ochraně osobních věcí, 

zvláště cestovních dokladů a finančních prostředků, a to zejména na místech se zvýšenou koncentrací 

turistů ( např. nádraží, letiště, obchodní domy, turisticky atraktivní místa). Při pobytu na území SR musí 

občan ČR respektovat zákony a nařízení SR, zastupitelský úřad ČR není v tomto ohledu oprávněn 

zasahovat do rozhodnutí slovenských justičních, resp. i správních orgánů.  

Je praktické se vybavit na cestu kopií cestovního, pojišťovacího či jiného dokladu pro případ ztráty 

originálních dokladů. 

 

 



Informace získány online z www.mzv.cz  

CHORVATSKO 

Doklady a dokumenty nutné pro vstup a pobyt v Chorvatsku 

Občan ČR může vstupovat a pobývat na území ostatních členských států EU bez zvláštních 

omezení, a to pouze na základě platného cestovního dokladu nebo průkazu totožnosti.  

Občanský průkaz je chápán jako cestovní doklad pouze pro jeho držitele, nikoli pro dítě v něm zapsané. 

Je nezbytné, aby dítě, které cestuje společně s rodičem, bylo vybaveno svým vlastním cestovním 

dokladem. Nezletilé dítě, jež necestuje společně s rodiči, nemusí být vybaveno jejich souhlasem 

(souhlasem zákonného zástupce) s cestou v doprovodu jiné osoby, nicméně v případě mimořádných 

událostí je praktické takový písemný souhlas mít u sebe. 

Při cestě motorovým vozidlem může být od občanů ČR požadován platný řidičský průkaz, technický 

průkaz od motorového vozidla a zelená karta. Při cestě zapůjčeným vozidlem se doporučuje mít při 

sobě písemný souhlas vlastníka s použitím vozidla. 

Doporučení a bezpečnost 

Bezpečnostní situace na území Chorvatska je dobrá. Zejména po dobu letní turistické sezóny 

působí preventivně dostatečná přítomnost uniformované policie na souši i na moři. Přesto je třeba 

věnovat soustavnou pozornost svým osobním věcem, zejména dokladům a financím, a chránit je před 

případnými kapsáři, kterým nahrává zvýšená koncentrace osob v letoviscích. Pod trvalým dohledem je 

třeba mít své věci i na plážích.         

 Upozorňujeme, že v Chorvatsku je trestné držení jakéhokoliv i sebemenšího množství drog a 

omamných látek byť i pouze pro osobní potřebu. Kontrola držení takovýchto látek je prováděna jednak 

na hraničních přechodech při vjezdu do Chorvatska, tak i během pobytu na území. Osoby držící drogy 

jsou následně trestány finančně nebo i odnětím svobody.      

 Na celém území Chorvatska je přísný zákaz nocování ve volné přírodě. To znamená, že s 

výjimkou ubytování v hotelu, kempu a privátu je jiný způsob nocování zakázán. Při nedodržení tohoto 

nařízení se turisté vystavují policejnímu stíhání, soudnímu řízení a peněžité pokutě nebo i vězení. 

Rekreačně sportovní potápění (se vzduchovými lahvemi) organizované či individuální lze v Chorvatsku 

provozovat pouze s povolením vydaným místně příslušným Přístavním kapitanátem nebo jeho 

pobočkou. Je striktně zakázáno vynášet z mořského dna jakékoliv předměty mající povahu kulturní 

památky nebo předměty, o nichž lze byť jen předpokládat, že by takovou povahu mohly mít.  

Individuální splavování řeky Cetinji (u Omiše) není dovoleno a trestá se vysokými pokutami ukládanými 

Institutem ochrany přírody. Při turistických výstupech do hor je nutné věnovat dostatečnou pozornost 

výběru vhodného oblečení, pitnému režimu a informování blízkých osob o plánované trase cesty.  

  Od roku 2013 má každý prodejce (s výjimkou prodejců na tržnici) povinnost vydat zákazníkovi 

řádný pokladnou tištěný účet (chorvatsky: račun). Kupující má povinnost mít při opouštění provozovny 

účet u sebe. Doporučujeme proto v obchodech, restauracích a dalších provozovnách vydání účtenky 

vždy vyžadovat. 

 

 

 

 



Informace získány online z www.mzv.cz  

Do Chorvatska autem… 

Řidiči musí v letních měsících počítat s hustým provozem a častými kritickými situacemi na 

místních silnicích a věnovat řízení vozidla zvýšenou pozornost, včetně dodržování pravidelných 

přestávek v jízdě. Nejčastější příčinou nehod českých občanů na chorvatských silnicích a dálnicích je 

právě únava po dlouhé jízdě, nepřiměřená rychlost a nedodržování dostatečné vzdálenosti při jízdě v 

koloně. V Chorvatsku je sice povolena hranice 0,5 ‰ obsahu alkoholu v krvi řidiče, nicméně v případě 

dopravní nehody je požití alkoholu považováno za zásadní přitěžující okolnost. Proto je třeba se 

konzumace alkoholu před jízdou nebo během jízdy vyvarovat. Při jízdě je zakázáno používat mobilní 

telefon s výjimkou přístrojů hands-free. Během letního času není povinnost používat ve dne tlumená 

světla, nicméně se to doporučuje v zájmu bezpečnosti silničního provozu. Pro přepravu dítěte mladšího 

5 let je povinné používání dětské autosedačky. Pro cyklisty mladší 16 let platí povinné používání 

ochranné přilby. Povolená rychlost na dálnici je 130 km/hod, na komunikacích pro motorová vozidla 

110 km/hod, mimo osady 90 km/hod, v osadách 50 km/hod - pokud není místní úpravou stanoveno 

jinak. Doporučujeme zvýšenou opatrnost při jízdě za deště, zejména na obecních komunikacích.  

  Pokud řidič odmítne zaplatit policií uloženou blokovou pokutu policii na místě, je řešení 

přestupku v Chorvatsku předáno místně příslušnému Přestupkovému soudu. Pro zajištění přítomnosti 

v přestupkovém řízení nebo následného výkonu trestu může policie zadržet pas nebo OP cizího 

státního příslušníka až na dobu 8 dnů. Pokuty za přestupky byly výrazně navýšeny. Překročení nejvyšší 

povolené rychlosti mimo obec se trestá peněžitou pokutou v rozmezí 500 – 7.000 HRK, překročení 

povolené rychlosti v obci peněžitou pokutou v rozmezí 300 – 15.000 HRK, v krajním případě, jakož i v 

případě nezaplacení, může soud vyslovit řidiči trest odnětí svobody až do 60 dnů.  

V případě dopravní nehody je nutné, aby si provozovatel vozidla od policie vyžádal záznam o 

poškozeném vozidle. Bez tohoto dokladu není dovoleno z Chorvatska vycestovat.  

Dálniční poplatky v Chorvatsku jsou vybírány formou mýtného, vždy za konkrétní projetý úsek dálnice. 

Mýtné se platí i za přejezd mostu na ostrov Krk a za rychlostní silnice na Istrijském poloostrově (tzv. 

istrijský Ypsilon), včetně tunelu Učka. Informace o aktuální výši poplatků (cestarina) na většině dálnic 

je možné nalézt na http://www.hac.hr  

SLOVINSKO 

Občan ČR může vstupovat a pobývat na území ostatních členských států EU bez zvláštních 

omezení, a to pouze na základě platného cestovního dokladu nebo průkazu totožnosti. Občanský 

průkaz je chápán jako cestovní doklad pouze pro jeho držitele, nikoli pro dítě v něm zapsané. Je 

nezbytné, aby dítě, které cestuje společně s rodičem a je zapsáno v jeho občanském průkazu, bylo 

vybaveno svým vlastním cestovním dokladem.  

Doklady o zdravotním pojištění: 

- evropský průkaz zdravotního pojištění.  

- komerční zdravotní připojištění 

Doklady k cestám s motorovým vozidlem: 

- technický průkaz 

- řidičský průkaz  

- povinné ručení 

- zelená karta 



Informace získány online z www.mzv.cz  

- případně havarijní pojištění (individuální) 

Doklady k cestám s vozidlem zapůjčeným, pronajatým nebo na leasing: 

- plná moc umožňující používání vozu (v anglickém jazyce nebo česky s překladem nemusí být 

ověřená) 

Doklady k cestám s nezletilými dětmi bez doprovodu rodičů: 

- ověřená plná moc se souhlasem obou rodičů 

Doklady k cestám s domácími mazlíčky: 

- cestovní doklad EU  

- čip, tetování 

- potvrzení o očkování proti vzteklině (ne starší než 1 roku) 

Doklady k cestám se zbraní a munice:  

- Evropský zbrojní průkaz  

Celková bezpečnostní situace ve Slovinsku (RS) je obdobná jako v ČR či sousedních státech, 

přesto je samozřejmě nutné věnovat zvýšenou pozornost svým osobním cennějším věcem a zvláště 

cestovním dokladům, penězům, platebním kartám apod. Podrobnější informace o RS naleznete na 

stránkách  

www.slovenia.info nebo www.slovenia.si. 

 

Autem na Slovinsko… 

Přes území Slovinska (dále jen RS) je třeba důsledně dodržovat pravidla silničního provozu, 

která se téměř neliší od pravidel v ČR, avšak pokuty za jejich porušení jsou diametrálně odlišné. Velkou 

pozornost je třeba věnovat zpoplatněným cestám v RS (dálnice, dálniční obchvaty a rychlostní silnice), 

k jejichž použití je nutné mít zakoupenu a správným způsobem vylepenu známku „vinjetu“. Silniční 

provoz v RS se řídí Zákonem o bezpečnosti silničního provozu (ZpCP) a Zákonem o přestupcích (ZP 1) 

(http://www.uradni-list.si/1/objava.jsp?urlid=20037&stevilka=238).    

 Dále je nutno především v době letní turistické sezóny počítat na hraničních přechodech  

do Chorvatska s delší odbavovací dobou a důkladnými kontrolami nejen dokladů, ale tak vozidel. RS 

orgány provádějí na vnější schengenské hranici, často však i ve vnitrozemí, kontroly zaměřené na 

legální původ vozidel. V minulých letech docházelo k mnoha případům zabavení vozidel pro důvodné 

podezření jejich nelegálního původu. Ve většině případů se podezření potvrdilo. Vlastníkům vozidel, 

jež nebyla zakoupena přímo od autorizovaného prodejce jako zcela nové, lze obecně doporučit, aby si 

před cestou do zahraničí nechali odpovídajícím způsobem prověřit původ svého vozu. 

Cestování s dětmi 

Od 27. 6. 2012 musí mít každé dítě bezpodmínečně svůj vlastní cestovní doklad. Zápisy dětí 

v cestovních dokladech či občanských průkazech rodičů nebudou akceptovány. Pokud se  

při kontrole dokladů na území RS prokáže, že je dítě bez cestovního dokladu hrozí rodičům pokuta ve 

výši až 400,- €. Děti bez vlastních cestovních dokladů nebudou puštěny na území Chorvatska. 

Pokud dítě cestuje bez doprovodu rodičů, musí mít doprovázející osoba ověřený písemný souhlas 

rodičů s cestou dítěte. Souhlas musí obsahovat:  

údaje o dítěti (viz RL), plánované cestě (místo, termín), údaje o doprovázející osobě (včetně čísla 



Informace získány online z www.mzv.cz  

dokladu totožnosti). Musí být sepsán buď v anglickém jazyce, nebo opatřen anglickým překladem  

Musí být podepsaná oběma rodiči. Jako příloha může být: kopii rodného listu dítěte a osobního 

dokladu totožnosti doprovázející osoby. Děti mladší 12ti let či menší 150 cm nesmí sedět na místě 

spolujezdce a v autě musí být zabezpečeny bezpečnostním systémem odpovídajícím jejich věku a váze 

tj. v autosedačce. Dětské sedačky musí odpovídat evropské normě ECE-R44/44. 

ČERNÁ HORA 

Do Černé Hory mohou občané České republiky vstupovat s platným cestovním dokladem ČR 

(cestovní pas nebo jiný doklad, který prokazuje totožnost občana a jeho státní občanství - občanský 

průkaz). Poznámka: S ohledem na zkušenosti v případě ztráty či odcizení osobních dokladů 

Velvyslanectví ČR v Podgorici (dále jen „Velvyslanectví“) doporučuje volit jejich úschovu v rámci 

možností jen na bezpečném místě; pro případ ztráty pak předem disponovat fotokopií datových 

stránek a v případě cestování s pasem i občanským průkazem oba doklady přechovávat na odlišných 

místech. V případě jejich ztráty či odcizení je třeba si nechat vystavit příslušné potvrzení od 

černohorské policie (Potvrda) a za účelem vydání cestovního průkazu (tzv. náhradního cestovního 

dokladu - NCD) dostavit se na Velvyslanectví se dvěma fotografiemi o rozměru 3,5 x 4,5 cm i s 

odpovídající peněžní hotovostí (poplatek za vydání: 400 Kč - cca 15 €). Fotokopie ztracených či 

odcizených dokladů usnadní následný proces vydání cestovního průkazu. 

Doporučení a bezpečnost 

Bezpečnostní situace v Černé Hoře je poměrně dobrá a celkově srovnatelná se situací podobně, 

jako je tomu u sousedních zemí v regionu západního Balkánu. Úroveň obecné kriminality je relativně 

nízká, ale běžné krádeže hrozí zvláště během turistické sezóny. Je třeba dodržovat běžná bezpečnostní 

pravidla. Je třeba si dávat pozor na osobní věci, neukazovat na veřejnosti větší hotovost a nenosit 

zbytečně drahé šperky či hodinky. Na pláži i ve stanu se nedoporučuje ponechávat věci bez dozoru, 

zvláště pak osobní doklady, peníze, platební karty a elektronické přístroje.   

 Doporučení turistům: Zvláště je třeba upozornit na potřebu vybavení odpovídajícím a 

ověřeným zplnomocněním, resp. souhlasem s doprovodem nezletilého dítěte včetně alespoň 

pracovního překladu do anglického jazyka. Také při cestě se zapůjčeným vozidlem je třeba disponovat 

odpovídajícím zplnomocněním (tzv. žlutý kartón) a je vhodné, aby řidič byl ještě před cestou vybaven 

mezinárodním řidičským průkazem (vydává AutoMotoSvaz).     

 Každý prodejce má v Černé Hoře ze zákona (kromě prodejců na tržnici) povinnost vydat 

zákazníkovi řádný, pokladnou vytištěný účet / račun. Doporučuje se vždy o účet požádat a uchovat ho 

po určitou dobu i po opuštění objektu. 

 

 

 

 

 



Informace získány online z www.mzv.cz  

RAKOUSKO 

Občan ČR může vstupovat a pobývat na území ostatních členských států EU bez zvláštních 

omezení, a to pouze na základě platného cestovního dokladu nebo průkazu totožnosti.  

 Občanský průkaz je chápán jako cestovní doklad pouze pro jeho držitele, nikoli pro dítě v něm 

zapsané. Je nezbytné, aby dítě, které cestuje společně s rodičem a je zapsáno v jeho občanském 

průkazu, bylo vybaveno svým vlastním cestovním dokladem.      

 Řidiči musí být vybaveni tzv. zelenou kartu. 

Doporučení a bezpečnost 

Rakousko patří dlouhodobě k zemím s nízkou mírou kriminality. Přesto je doporučeno dbát 

zvýšené opatrnosti zvláště na místech s vyšší koncentrací lidí. Opatrnost při ochraně osobních věcí je 

doporučena především ve větších městech a turistických centrech, kde může dojít ke krádežím 

cestovních dokladů nebo peněz.         

 Při pobytu na území Rakouska je nutné respektovat rakouské zákony. Za porušení právních 

předpisů jsou stanoveny finanční postihy, případně jiné sankce. Týká se to především porušení 

dopravních předpisů. Nemá-li cestující dostatek finančních prostředků na úhradu vyměřené pokuty na 

místě, může mu být zadržen jakýkoliv cenný předmět (např. vymontováno autorádio apod.). Při 

neuhrazení pokuty nelze vyloučit její vymáhání právní cestou i v ČR. Zastupitelské úřady v tomto ohledu 

nejsou oprávněny vstupovat do soudních, příp. správních řízení.  

V některých městech jsou zavedeny parkovací zóny. Parkovací lístky je možné zakoupit v trafikách. Za 

nesprávné parkování jsou udělovány vysoké pokuty, montovány "botičky", případně může být vozidlo 

za poplatek cca. 250 EUR (plus pokuta od policie) odtaženo. V Rakousku je důsledně kontrolován 

technický stav vozidla. V případě, že je při namátkové kontrole odhalena technická závada vozidla, je 

rakouská policie oprávněna uložit pokutu, případně trvat na odstranění závady na území Rakouska a 

do jejího odstranění vozidlo zadržet. 

 

 

 

 


